
 

Apstiprināts 

ar Rīgas domes 19.10.2022.  

lēmumu Nr. RD-22-1964-lē 

 

 

 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

„Rīgas pieminekļu aģentūra” 

2021. gada 

publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 2022 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 2 

Saturs lp. 

Ievads ............................................................................................................................... 3 

1. Pamatinformācija .................................................................................................... 5 

1.1. Juridiskais statuss .................................................................................................... 5 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze .................................................................................. 5  

1.3. Darbības virzieni un programmas ........................................................................... 5  

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi ....................................... 6 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti ...................................................................... 6 

2.1. Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības nodrošināšanai ... 6 

2.2. Finanšu resursu avoti .............................................................................................. 7 

3. 2021. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums ............................................ 8  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija ...................................... 8 

3.2. Brīvības piemineklis ............................................................................................... 9 

3.3. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija .......................................................... 9 

3.4. Lielie kapi ............................................................................................................... 9 

3.5. Apsaimniekojamā teritorija Varoņu ielā 13A, Rīgā ............................................. 10 

3.6. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi ...................................... 10 

4. Personāls ............................................................................................................... 10 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi ............................ 11  

5.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts,  

 pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām ...................................................... 11  

5.2. Sadarbības institūcijas........................................................................................... 11 

6. 2022. gadā plānotie pasākumi ............................................................................... 12 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns ........................................................ 12 

6.2. Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu apsaimniekošana ................................ 12 

6.3. Lielajos kapos veicamie darbi .............................................................................. 12 

6.4. Citi plānotie darbi un aktualitātes ......................................................................... 13 

7. Dažāda informācija ............................................................................................... 13  

8. Pielikums. SIA “PricewaterhouseCoopers” neatkarīgu revidentu ziņojums ........ 14 

  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 3 

Ievads 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras “Rīgas pieminekļu aģentūra” (turpmāk – Aģentūra) 

darbība balstīta uz nolikumu, Rīgas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030. gadam, Rīgas pilsētas attīstības plānošanas dokumentu stratēģiskiem mērķiem un 

telpiskās attīstības perspektīvi, kā arī uz kultūras mantojuma saglabāšanas virzības 

dokumentiem un to, ka Rīgas vēsturiskais centrs ir iekļauts UNESCO pasaules kultūras 

mantojuma sarakstā. 

Aģentūra, izvērtējot 2021. gada reālo situāciju, piešķirtā budžeta un iekšējo 

resursu apjomu, turpināja plānotos darbus, pārskatīja Aģentūras resursu kapacitāti, 

vērtēja padarīto darbu kvalitāti, pieaicinot nozares speciālistus, praktiski iepazinās ar 

līdzīgu institūciju darbu citās valstīs, konsultējās un veica dokumentu izpēti arhīvos un 

muzejos, uzklausīja dažādu sabiedrības cilvēku domas par Rīgas kultūras mantojuma 

jautājumiem u.c. Turpinājās darbs pie dažādu materiālu apkopošanas par Rīgas 

memoriāliem un to nākotnes attīstības vīzijas modeļiem Rīgas pilsētvidē, balstoties uz 

Aģentūras daudzu gadu praktisko ikdienas darba un arī starptautisko pieredzi. 

Noslēdzoties Aģentūras direktora uz laiku noslēgtajam darba līgumam, tika 

izsludināts konkurss direktora amatam. Konkursu uzvarēja Gunārs Nāgels, kurš sāka 

vadīt Aģentūru 2021.gada 14. maijā. Ar 2021.gada 15.maiju darbu Aģentūrā pārtrauca 

Direktora vietniece, Sabiedrisko pieminekļu nodaļas vadītāja. 

Covid 19 pandēmijas situācija nav kavējusi paveikt plānotos remontu un 

restaurācijas darbus, neskatoties uz stingriem vīrusa izplatības ierobežošanai valstī 

izsludinātajiem noteikumiem. Izņēmums bija tikai paredzētā sadarbība ar Sudžo pilsētu 

Ķīnā par Ķīniešu klasiskā stila paviljona restaurāciju – Covid 19 spieda atlikt paredzēto 

ķīniešu ekspertu darba vizīti Latvijā. Citādi, 2020. gadā pieminekļu restaurācijas darbi 

veikti paredzētajā apjomā. Izvēlētie darbu izpildītāji spēja nodrošināt augstu kvalitāti 

kultūras mantojuma restaurācijā. Piespiedu attālinātais darbs tomēr traucēja plānošanas 

darbus un līdzīgus darbus, kurus labāk veikt klātienē. 

Aģentūra pārvaldīja zīmīgu daļu no Brīvības pieminekļa izgaismošanas projekta 

finansēm. Izgaismošana atklāta 18. novembrī. 

Ar apdrošināšanas akciju sabiedrību “Baltic Insurance Company” parakstīts 

tradicionālais līgums, kas bez atlīdzības veic Brīvības pieminekļa apdrošināšanu par 1 

500 000 euro. 

Latvijas Republikas Saeimas 2020. gadā pieņemtais Brīvības pieminekļa un 

Rīgas Brāļu kapu likums ticis pildīts no valsts puses ļoti lēni. Ministru kabineta 

rīkojums, kas nosaka Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu apsaimniekotāju, tika 

izdots tikai 2021. gada decembra beigās, bet minētais likums noteica, ka tas jāizdod jau 

2020. gada beigās. Aģentūra tika noteikta par Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu 

apsaimniekotāju. Daudz pūles tika ieguldītas, lai nodrošinātu valsts finansējumu tik lielā 

mērā, cik iespējams. Aģentūra 2022. gadā saņems 597 129 euro no valsts, lai īstenotu 

Apsaimniekošanas programmu. Tas ir zīmīgi vairāk nekā agrākajos gados, un ļaus veikt 

vairākus lielāka mēroga restaurācijas darbus, un arī nedaudz paaugstināt darbinieku 

atlīdzību. 

Rīgas Brāļu kapu restaurācija turpinājās. 

Aģentūra turpina veikt Lielo kapu sakrālo celtņu neatliekamos glābšanas un 

konservācijas darbus, kā arī restaurēt kapu pieminekļus. Sadarbībā ar citām pašvaldības 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 4 

struktūrvienībām Aģentūra sagatavoja iesniegumu Rīgas Attīstības programmas 2021.-

2027. gadam Investīciju plānam 3,7 milj. euro apmērā. 

Turpinājās vēsturisko materiālu izpēte, apkopošana un sistematizēšana par valsts 

nozīmes kultūras pieminekli “Dārzu un parku arhitektūras ansamblis “Lielie kapi” ar 

memoriālajām celtnēm” (turpmāk – Lielie kapi). Lielo kapu attīstības koncepcijas 

izstrādāšanai notikušas plašas pārrunas, un sagatavoto dokumentu Rīgas domes Pilsētas 

attīstības komiteja akceptēja 2022. gadā (KA-22-2-kj). 

Pēc Rīgas pilsētas vadības deleģējuma, Aģentūra realizēja 1991.gada Barikāžu 

piemiņas zīmes laukuma izveidi. 

Turpinās darbs pie Rīgas akmens materiālu un pieminekļu restaurācijas centra, 

novietnes – arhīva un publiskā parka izveides Varoņu ielā 13. 

2021. gadā Aģentūra rīkoja attālinātu starptautisku konferenci ar referentiem no 

Tallinas, Oslo, Viļņas, Sanktpēterburgas un Cēsīm. 

2021. gadā turpinājās sadarbība ar Aģentūras darbu uzraugošajām, 

konsultatīvajām un sadarbības institūcijām. 

Visas kultūras projektu iestrādes turpināsies arī 2022.gadā. Aģentūrai vēl ir 

jārealizē virkne nozīmīgu projektu saistībā ar Rīgas pieminekļiem un memoriāliem, ja 

tiks saņemts finansējums un atbalsts no valsts, pašvaldības un nevalstiskajām 

institūcijām. 

Lai godinātu piemiņu par nozīmīgiem vai traģiskiem vēsturiskiem notikumiem 

un personībām Rīgas pilsētā tiek uzstādīti jauni pieminekļi, piemiņas plāksnes, kas tiek 

nodoti Aģentūras valdījumā. Nākotnē Aģentūrai būs nepieciešams lielāks finanšu un 

darbaspēka ieguldījumus šo objektu apsaimniekošanā. 

Viena no aktuālākajām problēmām bija un paliek atalgojums. Arvien grūtāk 

piesaistīt darba meklētāju interesi brīvajām amata vietām.  

Kā nozīmīgs atbalsts Aģentūras funkciju realizēšanā ir Rīgas Kultūrvēsturiskā 

materiālā mantojuma komisijas izveide Rīgas valstspilsētas pašvaldībā, kā arī labā 

sadarbība ar Rīgas domes Pilsētas attīstības komiteju. 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

“Rīgas pieminekļu aģentūra” 

direktors Gunārs Nāgels 

  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 5 

 

1. Pamatinformācija  

1.1. Juridiskais statuss - pašvaldības aģentūra 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze  

Aģentūra darbojas, pamatojoties uz Publisko aģentūru likumu un Rīgas domes 

15.02.2011. nolikumu Nr.96 „Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas pieminekļu aģentūra" 

nolikums” (turpmāk – Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 1.punktu, Aģentūras mērķis ir 

īstenot Rīgas pilsētas sabiedrisko pieminekļu saglabāšanas politiku, kas ietver 

sekojošas, Nolikuma 4.punktā noteiktas funkcijas: 

1) pieminekļu pārņemšana valdījumā un pārvaldīšana; 

2) pieminekļu: 

- apzināšana un uzskaite; 

  - monitorings un saglabāšanas programmas izstrāde; 

  - saimnieciskā uzturēšana, uzturēšanas organizēšana un vadība; 

- restaurācijas finansējuma piesaistīšana un administrēšana; 

- izpētes un restaurācijas projektēšanas organizēšana; 

- restaurācijas organizēšana; 

- restaurācija – aprūpe, tās uzraudzība. 

 

3) Aģentūras darbības rezultātā par pieminekļiem un to saglabāšanu iegūtās 

dokumentālās informācijas datu bāzes izveidošana un uzturēšana; 

4) pieminekļu un to saglabāšanas popularizēšana: 

- Aģentūras rīcībā esošās datu bāzes pieejamības nodrošināšanas risināšana;  

- informācijas izplatīšana dažādu veidu izdevumos, plašsaziņas līdzekļos u.c.; 

- dalība pasākumos par kultūras mantojuma saglabāšanas, izmantošanas un  

  pētniecības problēmām Latvijā un Eiropā; 

- pieminekļu integrācijas veicināšana pilsētvidē. 

1.3. Darbības virzieni un programmas: 

• Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa apsaimniekošana 

saskaņā ar Valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgumu; 

• Dārzu un parku arhitektūras ansambļa “Lielie kapi” ar memoriālajām celtnēm 

(turpmāk - Lielie kapi) neatliekamo glābšanas un konservācijas darbu plānošana 

un finansējuma piesaiste;  

• Pieminekļu pārņemšana Aģentūras valdījumā un bilancē; 

• Pieminekļu restaurācijas un aprūpes uzdevumi un prioritātes; 

• Restaurācijas speciālistu kvalifikācijas celšana un pieredzes apmaiņa; 

• Novitātes pieminekļu saglabāšanā, uzturēšanā un aprūpes tehnoloģijā; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 6 

• Rīgas pieminekļi kā kultūrvēsturiskā mantojuma liecinieku atpazīstamības 

veicināšana. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi:  

• Pieminekļu restaurācijas un aprūpes darbu veikšana; 

• Lielo kapu uzturēšanas, saglabāšanas un attīstības vadlīniju priekšlikumu 

izstrādāšana; 

• Valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līguma par Brīvības pieminekļa un Rīgas 

Brāļu kapu apsaimniekošanu iegūšana, un maksimālā finansējuma 

nodrošināšana; 

• Vienotas akmens materiāla, pieminekļu elementu, pieminekļu u.c. novietnes 

izveidošanai Varoņu ielā 13A, Rīgā, nepieciešamo darbu aktualizācija; 

• Rīgas memoriālu datu bāzes izveidošana un apsaimniekošanas modeļa 

plānošana; 

• Dialoga un kontakta uzturēšana ar ieinteresētajām nevalstiskajām organizācijām 

un privātpersonām kultūras mantojuma atjaunošanas jautājumos; 

• Līdzdalība AS “RB Rail” Rail Baltica projekta ietvaros “Daudzfunkcionāla 

kultūras un izglītības centra Torņakalna stacijas ēkā izveide”, idejas virzīšana, 

apspriešana un priekšlikumu izteikšana projekta tālākajai realizācijai.  

 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti  

2.1. Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības 

nodrošināšanai: 

• Aģentūras budžeta programma – Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” pamatbudžets; 

• Aģentūras budžeta programma – Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” ziedojumi. 

 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde  

euro 

     

       Pārskata gadā 

2022.gada 

 budžets 

 

 

euro 

apstiprināts 

euro 

faktiskā 

izpilde 

euro 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

626 503 837 765 778 940 1 155 271 

1.1. Pašvaldības dotācija 473 052 698 387 634 989 556 715 

1.2. Pašvaldībā saņemtie 

valsts budžeta iestāžu 

152 061 136 200 141 000 597 129 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 7 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde  

euro 

     

       Pārskata gadā 

2022.gada 

 budžets 

 

 

euro 

apstiprināts 

euro 

faktiskā 

izpilde 

euro 

transferti no valsts 

budžeta 

1.3. Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

0 427 200 427 

1.4. Ziedojumi un 

dāvinājumi 

1 390 2751 2 751 1 000 

2. Izdevumi 549 652 850 099 771 560 1 155 271 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

548 268 703 203 635 551 1 009 254 

2.1.1 Kārtējie izdevumi 548 268 703 203 634 551 1 009 254 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

1 384 146 896 137 009 146 017 

 

2.2. Finanšu resursu avoti 

Aģentūras 2021. gada pamatbudžetā iekļauts naudas līdzekļu atlikums no 

2020.gada pamatbudžeta 76 870 euro apmērā.  

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes finansējums no “Kultūras pieminekļu 

konservācijas un restaurācijas programma 2021.gadam” 36 000 euro apmērā Rīgas 

Brāļu kapu ansambļa restaurācijai. 

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes finansējums 5000 euro apmērā no 

“Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programma 2021.gadam” Rīgas 

Brāļu kapu ansambļa atsevišķu fragmentu preventīvai restaurācijai. 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas finansējums 100 000 euro apmērā 

projekta “Brīvības pieminekļa izgaismošana” īstenošanai. 

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes finansējums 200 euro apmērā 

sadarbībai Eiropas kultūras mantojuma dienu pasākuma organizēšanā pie Autotanku 

pulka pieminekļa.  

Budžeta – ziedojumi naudas līdzekļi gada sākumā 12 334 euro. Saņemts 

ziedojums no Ariadnes Ingridas Ligures 1133 euro apmērā Graudiņu dzimtas kapa 

pieminekļa restaurācijai Lielajos kapos un Ivetas Kantrimas-Zelmenes ziedojums Lielo 

kapu pieminekļu restaurācijai 250 euro apmērā. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 8 

 

3. 2021. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija  

Aģentūras valdījumā un bilancē ir 138 pieminekļi (t.sk. Brīvības piemineklis un 

Rīgas Brāļu kapi, memoriāli, vēsturiskie un jaunie uzstādītie pieminekļi, dekoratīvas 

skulptūras, vides objekti, piemiņas zīmes, piemiņas plāksnes, kapa pieminekļi). 

2021. gadā paveiktie darbi:   

 

Nr. OBJEKTS SUMMA euro 

 

1. Labiekārtota vides objekta 1991.gada Barikāžu piemiņas 

zīme pieguļošā teritorija (līdz nodošanai ekspluatācijā), 

veikta autoruzraudzība 

79 148 

2. Veikti atjaunošanas darbi tēlnieka Ģ.Burvja radītajai 

piemiņas zīmei Fricim Brīvzemniekam 

 

1710 

3. Veikta dekoratīvās skulptūras Uz skolu aprūpe-

restaurācija 

5048 

4. Uzsākta pieminekļa I bruņotā diviziona karavīriem 

(Autotanku pulks) pieguļošās teritorijas būvprojekta 

izstrāde 

1992 

5. Uzsākta būvprojekta izstrāde 1901. gada Rīgas 700 gadu 

jubilejas paviljona restaurācijai  

2251 

6. Atjaunots 170 m² celiņu segums memoriālā Rumbula. 

Nacisma upuru piemiņas vieta  

9992 

7. Labiekārtota teritorija memoriālā Otrā pasaules kara 

upuriem Biķernieku mežā   

11 979 

 Kopā 112 120 

 

Saskaņā ar darba plānu un pieminekļu aprūpes specifikācijām, no aprīļa līdz 

oktobra mēneša beigām notika pieminekļu sezonālā apkope - mehāniska tīrīšana, 

mazgāšana, sīku defektu novēršana, teritorijas ap pieminekļiem sakārtošana. Kā katru 

gadu, tiek apsekoti visi Aģentūras uzskaitē esošie pieminekļi un noteikti nepieciešamie 

apkopes darbi, kas veicami 2022. gadā. 

 Neparedzētu pieminekļu bojājumu gadījumus Aģentūra novērš esošā budžeta 

ietvaros – no līdzekļu ekonomijas vai veicot finansējuma pārdali plānotajos darbos. 

Nemainīga situācija ir apjomīgu pieminekļu restaurācijas, rekonstrukcijas un 

labiekārtojuma projektu realizēšanā. Joprojām finansējums netika piešķirts Raiņa 

pieminekļa restaurācijai un terases rekonstrukcijai un pieminekļa “6. Rīgas kājnieku 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 9 

pulka karavīriem – pilsētas aizstāvjiem 1919. gadā” (Sudrabkalniņš) Slokas ielas un 

Kurzemes prospekta krustojumā, Rīgā, teritorijas rekonstrukcijai un labiekārtošanai.  

 

3.2. Brīvības piemineklis 

Sadarbībā ar nodibinājumu “Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds” tika 

realizēts projekts “Brīvības pieminekļa izgaismošana”, kas ietver jaunu apgaismojuma 

balstu uzstādīšanu ar jaudīgiem apgaismes ķermeņiem, kas izgaismo Brīvības tēlu, 

zvaigznes un obelisku. Valsts svētkos radīta iespēja pieminekli izgaismot īpaši. 

Ar apdrošināšanas akciju sabiedrību “Baltic Insurance Company” parakstīts 

tradicionālais līgums, kas bez atlīdzības veic Brīvības pieminekļa apdrošināšanu par 1 

500 000 euro. Apdrošināšanas polise darbojas ar īpašiem nosacījumiem - papildus 

apdrošināšanu pret sīko huligānismu, kas atlīdzības saņemšanas gadījumos Aģentūras 

budžetā paredzēts ikgadējai Brīvības pieminekļa aprūpei. 

 

3.3. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija  

Atbilstoši 2021. gada budžetā piešķirtajam finansējumam, tika veikti ikdienas 

aprūpes un uzturēšanas darbi. Pavasarī vainagotas 125 Holandes liepas un sakopti 15 

ozoli, 16 Rietumu tūjām veidotas formas, likvidēti 5 sausi bērzi. Apgriezti 3500 tek.m. 

klinteņu, vēreņu un liepu dzīvžogi, uzturēti zālieni, apstādījumi un puķu dobes.  

Piemiņas telpām Godam un pateicībai un IN MEMORIAM 1915-1920 

kritušajiem karavīriem, kas dažādās karaspēka vienībās atdeva savas dzīvības, lai 

dzimtu Latvijas valsts veikts elektroinstalācijas remonts un apgaismojuma furnitūras 

nomaiņa. 

Veikti Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa Varoņu terases kubu masīvu 

restaurācijas darbi – vispārēja virsmu tīrīšana, šūnakmens pieveidošana, plaisu 

injicēšana, mākslīgo daļu retuša, kodolmūra attīrīšana, horizontālās virsmas izolācija, 

metāla enkuru apstrāde. Līdzīgi restaurēts arī perimetrālās sienas fragments gar 

Aizsaules ielu, kurā jaunu noseguma bloku izgatavošanā izmantots Igaunijas dolomīts 

ar atbilstoši fakturētu virsmu.  

 

3.4. Lielie kapi 

Lielo kapu teritorijā Aģentūras uzskaitē ir 420 brīvstāvošie pieminekļi, 100 kapu 

norobežojuma metāla elementi, 96 kapu plāksnes, 29 kapličas un Rindu kapliču portāla 

siena. 

Veikti pieminekļu uzmērījumi, sagatavoti rasējumi, apkopoti vēsturiskie 

materiāli un izstrādāta restaurācijas programma Vērmaņu dzimtas kapavietas 

rekonstrukcijai.  

Turpinājās darbs pie kapu pieminekļu avārijas stāvokļa (sagāztu vai nogāztu) 

likvidēšanas un zemē iegrimušu kapa plākšņu pamatņu izbūves. 

 Restaurēts kultūras darbinieku piemiņas akmens un nezināma apbedījuma 

piemineklis-piramīda, sakārtota K.Bētiņa kapavieta. 

Norobežota brūkošu kapu teritorija aiz Rindu kapliču portāla sienas, atjaunotas 

uzejas kāpnes, N.Pikhlava dzimtas kapličai nostiprināta fasāde. Lai neizzustu brūkošie 

dekoratīvie elementi noņemti un novietoti kapličā līdz restaurācijai. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 10 

 Pēc dzimtas pārstāves iniciatīvas restaurēts Graudiņu dzimtas kapa piemineklis. 

Pieminekļa restaurācijas izmaksas daļēji tika segtas no radinieku ziedojuma.  

Karla Hūna kapličas frontonā iestrādāta kapu teritorijā atrastā orģinālā granīta 

uzrakstu plāksne.  

Aprūpes darbu ietvaros tiek pļauta zāle iežogotajās kapu vietās un tīrīti 

informatīvie stendi. 

2021.gadā Lielo kapu teritorijā esošo vēsturisko vērību uzturēšanai, saglabāšanai 

un restaurācijai izlietoti 24 922 euro. 

 

3.5. Apsaimniekojamā teritorija Varoņu ielā 13, Rīgā 

Rīgas domes Īpašuma departaments Aģentūrai lietošanā un apsaimniekošanā 

nodevis 24 000 m² teritoriju Varoņu ielā 13A, Rīgā, ar mērķi demontēto un restaurācijas 

gaitā nomainīto pieminekļu detaļu uzglabāšanai un krātuves izveidošanai, kā arī 

mākslinieciski augstvērtīgas, publiski pieejamas demontēto pieminekļu ekspozīcijas 

(pieminekļu parka) izveidošanai. Teritorija ir ierobežota un uzstādīta apsardzes sistēma. 

Aģentūras darbinieks pastāvīgi veic teritorijas uzkopšanu.  

Šobrīd teritorijā atrodas Lielo kapu pieminekļu, krustu pamatnes ar un bez 

uzrakstiem, kapu plāksnes un citas precīzāk neuzskaitītas kapu pieminekļu detaļas, 

vēsturisku pieminekļu fragmenti, Mežaparka Lielās estrādes skulptūras un karogu masti. 

 

3.6. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi 

Aģentūrā ir izveidota un darbojas iekšējās kontroles sistēma – iekšējo normatīvo 

dokumentu kopums, kas, novērš darbinieku funkciju dublēšanos, nodrošina resursu 

racionālu izmantošanu, nosaka saprotamu rīcību dažādās situācijās un paredz 

pasākumus korupcijas risku mazināšanai un darbinieku izglītošanai, lai nodrošinātu 

likumīgu un efektīvu iestādes darbību. 

 

 4. Personāls  

 Strukturālas izmaiņas 2021. gadā aģentūrā nav notikušas. 

Aģentūrā apstiprinātas 28 amata vietas. Pārskata gada beigās strādāja 26 

darbinieki – 13 sievietes un 13 vīrieši. No tiem – 9 administratīvie darbinieki; 3 

speciālisti, 14 – Rīgas Brāļu kapu, Brīvības pieminekļa un citu publiskajā ārtelpā esošo 

pieminekļu uzturēšanā un apsaimniekošanā nodarbinātie (pārzine-dārzniece, zaļās zonas 

strādnieki, mehāniķi, apsargi, apkopēji, sētnieks). 

Izglītība pamatdarbā strādājošiem:  

vispārējā pamatizglītība – 1, 

vispārējā vidējā/vidējā profesionālā (t.sk. arodizglītība) – 16, 

pirmā līmeņa augstākā profesionālā izglītība (koledža) – 1, 

akadēmiskais/profesionālais bakalaurs – 2, 

akadēmiskais/profesionālais maģistrs – 5, 

doktors – 1 darbiniekam. 

Sadalījumā pa vecuma grupām: 

no 31 līdz 50 gadiem – 5 

no 51 līdz 62 gadiem – 13 

vairāk kā 63 gadi - 8 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 11 

 Sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu, pamatojoties uz Latvijas Sodu izpildes 

kodeksa 134.panta otrās daļas 5.punktu, Rīgas Brāļu kapos tika nodarbināti probācijas 

klienti. 

 Rīgas Brāļu kapos restaurācijas praksi apguvuši 15 Rīgas Celtniecības koledžas 

studenti. 

 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi  

5.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts, pašvaldības un 

nevalstiskajām organizācijām: 

• Koordinēti valsts svētku atzīmēšanas pasākumi pie Brīvības pieminekļa un Rīgas 

Brāļu kapos; 

• Sarīkota starptautiska konference “Pilsētas kultūrvēsturiskā mantojuma 

pārvaldība. Pašvaldību pieredzes” ar referentiem no Tallinas, Oslo, Viļņas, 

Sanktpēterburgas un Cēsīm. Piecu stundu garās konferences ieraksts skatāms 

https://www.facebook.com/rigaheritage/videos/4952792884771892 

• Dalība Eiropas kultūras mantojuma dienās 2021. gadā no 17. līdz 19. septembrim. 

Sarīkoti vēsturiski lasījumi, dzejas un muzikāli priekšnesumi pie vides objekta 

Omnibuss un  pieminekļa I bruņotā diviziona karavīriem (Autotanku pulks). 

Torņakalna memoriālā tika demonstrēta režisores Dz.Gekas dokumentālā filma  

1941.gada 14.jūnijs. Kāpēc?. 

• Sniegtas intervijas masu medijos par aktuāliem Aģentūras darba jautājumiem 

(t.sk. radio, interneta portālos, laikrakstos un žurnālos). 

 

5.2. Sadarbības institūcijas 

Saskaņā ar Nolikuma 6.punktu Aģentūra sadarbojas ar valsts un pašvaldības 

iestādēm, Eiropas Savienības un citām ārvalstu institūcijām, kā arī ar nevalstiskajām 

organizācijām, juridiskajām un fiziskajām personām.  

Aģentūras sadarbības partneri: 

•  Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības: Rīgas domes 

Pilsētas attīstības departaments, Rīgas Pieminekļu padome, Rīgas domes 

Izglītības, kultūras un sporta departaments, Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas 

gaisma”, SIA „Rīgas meži”. 

• Valsts institūcijas: Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, Latvijas Republikas 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisija, Latvijas Valsts prezidenta 

kanceleja. 

•  Nevalstiskās organizācijas: 

o nodibinājumi “Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds” un „Rīgas Brāļu 

kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds”, 

o biedrības – „Rīgas Politiski represēto biedrība”, „Latvijas Politiski 

represēto apvienība”, „Latviešu Strēlnieku apvienība”, „Latvijas 

Mākslinieku savienība”, „Brāļu kapu komiteja”, „Latviešu virsnieku 

apvienība” un citas; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 12 

• Izglītības iestādes: Rīgas Celtniecības koledža, Rīgas Tehniskā universitāte, 

Latvijas Mākslas akadēmija; 

•  Muzeji: Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs un Latvijas Kara muzejs.  

 

6. 2022. gadā plānotie pasākumi. 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns: 

• Sabiedrisko pieminekļu restaurācija un pieguļošās teritorijas remonti; 

• Ķīniešu klasiskā stila paviljona restaurācijai nepieciešamo detaļu saņemšana no 

Sudžo pilsētas (Ķīna); 

• Piemiņas zīmes “1941.gada deportāciju vagons” Torņakalnā restaurācija; 

• Torņakalna memoriāla objektu pārvietošanas darba uzdevuma “Rail Baltica” 

izstrāde; 

• Memoriāla “Rumbula. Nacisma upuru piemiņas vieta” teritorijas labiekārtošana; 

• Pieminekļa “Pēteris I” skulptūras vēsturisko fragmentu novērtēšana, iesaistot 

mākslas ekspertu ar mērķi tos atdot izmaiņā pret pāris esošiem pieminekļiem; 

• Pieminekļu sezonālā aprūpe. 

 

6.2. Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu apsaimniekošana  

27.01.2022. ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi noslēgts Valsts pārvaldes 

uzdevuma deleģēšanas līgums Nr.B-SL-6 par Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu 

kapu apsaimniekošanu. Paredzētie darbi: 

• Varoņu terases un centrālā kapu lauka perimetrālo ceļu rekonstrukcijas projekta 

izstrāde; 

• Varoņu terases perimetra sienu un uzejas kāpņu restaurācija; 

• Svētā uguns altāra restaurācija; 

• Veco strēlnieku un Brīvības cīņu dalībnieku pārapbedīšana uz Rīgas Brāļu 

kapiem; 

• Trūkstošās informācijas atjaunošana kapu plākšņu uzrakstos; 

• Jaunu kapa uzrakstu plākšņu iegāde; 

• Ūdensapgādes projekta izstrāde; 

• Četru depozitāriju remonts, iekļaujot elektrosistēmas atjaunošanu; 

• Koku vainagošana un dzīvžogu apgriešana;  

• Zālāju un puķu dobju kopšana un atjaunošana; 

• Brīvības pieminekļa Goda telpas interjera un foto ekspozīcijas atjaunošana. 

 

6.3. Lielajos kapos veicamie darbi   

• Vērmaņu dzimtas (K.H.Vērmaņa, J.K.Vērmaņa un A.Ģ.Vērmanes) kapa vietā 

esošo pieminekļu orģinālo daļu restaurācija;  

• Kapavietas metāla baldahīna restaurācija trīs posmos;  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2021. gada publiskais pārskats 13 

• Nezināmu kapu pieminekļu sakārtošana, preventīvā restaurācija un restaurācija; 

• Iegrimušu kapu plākšņu izcelšana, pamatņu izbūve un preventīvā restaurācija; 

• Lielo kapu koncepcijas īstenošanas detalizācijas skiču projekta izstrāde. 

 

 6.4. Citi plānotie darbi un aktualitātes 

• Darbs pie pieminekļu fragmentu un akmens materiāla novietnes izveidošanas 

Varoņu ielā 13A, Rīgā; 

• Lielo kapu pieminekļu fragmentu un akmens materiāla apzināšana, uzskaite, 

novērtējums; 

• Izstādes par pieminekļiem “Dimanti Rīgas kanālmalā” izveide un eksponēšana; 

• Valstisku un sabiedrisku pasākumu norišu saskaņošana un sakoptas teritorijas 

nodrošināšana pasākumu laikā – pie Brīvības pieminekļa, Rīgas Brāļu kapos un 

pie citiem pieminekļiem. 

 

7. Dažāda informācija  

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ar kuriem Aģentūra 

saskaras: 

• Valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgums par Brīvības pieminekļa un 

Rīgas Brāļu kapu apsaimniekošanu ir spēkā tikai līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Valsts budžetā nav paredzēts finansējums šim mērķim 2023. un turpmākajos 

gados. Aģentūra ir pilnīgi pakļauta valsts budžeta ikgadējai politikai; 

• Aģentūras izsludinātajos konkursos mēdz pieteikties tikai viens vai pat neviens 

pretendents; 

• Neziņa par finansējumu ilgtermiņā, kas rada riskus, ka tiks izstrādāti un 

saskaņoti projekti, bet divu gadu (saskaņojumu derīguma termiņa) laikā netiks 

rasts finansējums projektu realizācijai, līdz ar to, līdzekļi projektēšanai tiks 

izlietoti nelietderīgi. Aģentūrai ir vairāki šādi projekti; 

• Risks par speciālistu un darbinieku aiziešanu citā, labāk apmaksātā darba vietā. 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras  

„Rīgas pieminekļu aģentūra” direktors                                               Gunārs Nāgels 

  


